Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 19/2021

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano
Ao Dr. Aildo Rodrigues Ferreira.

A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na qualidade de
Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao Dr.
Aildo Rodrigues Ferreira, pelos relevantes serviços da entrega dos Kits
Esportivos para cidade de Tatuí”.

Art. 2º - A entrega do título, dar-se-á em Sessão Solene a ser
designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições contrárias.

       Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de Novembro de 2021.

               Eduardinho
               José Eduardo Morais Perbelini

              Vereado

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

           Dr. Aildo Rodrigues Ferreira é advogado, jornalista e geógrafo, com pós-graduação em

Banking e Gestão em Crédito e Risco. Foi chefe de gabinete da Secretaria Estadual de

Esportes, além de ter trabalhado também como coordenador de Segurança Alimentar na

Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, sendo responsável pelos programas Bom

Prato e Viva Leite.

           No setor privado, foi gerente de auditoria e comandou a expansão do banco das lojas

Renner e coordenador de auditoria na LM Consultoria. O secretário possui também

experiência profissional no Poder Legislativo e na formulação de orçamentos públicos e

privados.

            Nascido em Quirinnopolis/GO aos 13 de dezembro de 1961, sendo ele o filho mais

velho do casal Sr. Antonio Afonso Ferreira e Sra. Veluz Rodrigues Ferreira.

           Seus irmãos são Sérgio Luiz Rodrigues Ferreira, Creleni Rodrigues Ferreira e Vanildes

Rodrigues Ferreira.

           Quando ele tinha 21 anos conheceu sua esposa Raquel Cordeiro Vilela nascida em

Uberlândia/MG aos 09 de março de 1955 e se casaram em 03 de janeiro de 1983, tornando-

se a Srª. Raquel Cordeiro Vilela Ferreira.

           Pais de Juliana Cordeiro Vilela Ferreira Ramos de 36 anos e avós de Sara Cordeiro

Ramos de 4 anos.

Formação acadêmica:

 Geógrafo - Bacharel e Licenciatura Plena em Geografia – Universidade Federal de

Uberlândia-MG – 1995. Foco em Geopolítica e Geologia.

 Advogado - Graduação em Direito – UNIB/SP – 2006 – OAB nº 252.706

 Jornalista – FENAJ – Reg. Prof. nº 5.355

 Pós-Graduado em Gestão em Banking – Universidade Mackenzie

 Extensão em Gestão de Crédito e Risco – Fundação Getúlio Vargas - 2008

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Resumo das Qualificações:

 Experiência em gestão pública, tendo ocupado o cargo de Secretário de Estado e Chefe

de Gabinete da Secretaria Estadual de Esportes e de Coordenador de Segurança

Alimentar na Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social no estado de São Paulo.

 Experiência em direito eleitoral com foco em prestações de contas eleitorais;

 Vasta experiência profissional em auditoria, consultoria e administração de empresas;

 Consultoria empresarial com experiência em due diligency, fusão e aquisição de

empresas;

 Gestão de Vendas e Negócios bancários;

 Experiência em Planejamento e Previsão Orçamentária;

 Membro da Comissão Especial de Gestão das Guardas e Defesas Civis da OAB-SP.

 Membro da Comissão de Direito Internacional e Globalização Econômica da OAB-SP

 Presidente do Republicanos (na época PRB) na capital paulista de janeiro de 2012 a

dezembro de 2018.

Experiência Profissional:

ASSOCIAÇÃO ANCHIETA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (CURSO ANGLO)
(Junho 1997) - Escola de cursos pré-vestibulares e outros.

Cargo: Professor

Principais responsabilidades:
Professor de Geografia para alunos pré-vestibulandos.

RÁDIO EDUCACIONAL E CULTURAL DE UBERLÂNDIA LTDA
(Abril 1998) - Emissora de rádio AM

Cargo: Gerente Administrativo

Principais responsabilidades:
Administração financeira, comercial e gestão de pessoal.

SISTEMA TRANSRIO DE COMUNICAÇÃO (105 FM)

Cargo: Gerente Administrativo

Principais responsabilidades:

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Administração financeira, comercial e gestão de pessoal.

LM CONSULTORIA EMPRESARIAL E PARTICIPAÇÕES LTDA
(Agosto 2009) – Empresa de auditoria e consultoria empresarial.

Cargo: Gerente de Auditoria

Principais responsabilidades:
Responsável por coordenar equipes de auditoria e consultoria com atuação em todo o Brasil.

BANCO A. J. RENNER
(Até jan de 2012) - Banco Múltiplo com atuação focada em financiamento de veículos e
Middle Market.

Cargo: Gerente Geral de Novos Negócios

Principais responsabilidades:
Responsável por Gerenciar Área Comercial e equipes de vendas no varejo, com atuação em
todo o Brasil.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
Chefe de Gabinete da Liderança do PRB

SECRETARIA ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
(06/11/2013 a 11/01/2015)
Coordenador da COSAN – Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, responsável
pelos programas sociais BOM PRATO e VIVA LEITE do Governo do Estado de São Paulo;

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTES DO ESTADO DE SÃO PAULO
15/01/2015 a 29/01/2016 - Chefe de Gabinete
01/01/2019 atualmente - Secretário titular da pasta

Cursos
 Seminário A NOVA LEI DAS LIMITADAS - O CONTADOR E A ESCRITURAÇÃO – IOB

Thonson Company (2002);
 Seminário Internacional “Winning Negotiacions Strategies”  conduzido por Willian

Ury e administrado por HSM Group (2003);
 FORUM MUNDIAL DE ALTA PERFORMANCE – Estratégias poderosas para obter

resultados através das pessoas. Ministrado por HSM Group (2004);
 CONTABILIDADE PARA LEIGOS E INICIANTES – Ministrado pela CENOFISCO

(2004);
 Seminário LIBERDADE DE IMPRENSA E DIREITO A PRIVACIDADE ministrado pela

Academia Paulista de Magistrados (2005);
 ASPECTOS IMPORTANTES DO DANO MORAL – OAB-SP (2005);
 TESES DEFENSIVAS NO DIREITO CRIMINAL – OAB-SP (2005);
 INICIAÇÃO NO TRIBUNAL DO JURI – OAB-SP (2005);

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

 RESPONSABILIDADE CIVIL POR DEFEITO DE CONSTRUÇÃO – OAB-SP (2005).
 CONTABILIDADE GERENCIAL – Ministrado por Idéia Treinamento e

Desenvolvimento (2006);
 PLANEJAMENTO FISCAL DO IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA JURÍDICA – MDE

Training (2006);
 GESTÃO DA QUALIDADE EM LABORATÓRIO – ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DA

ABNT NBR ISO/IEC 17025:2005 – Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT
(2006);

 8º CONGRESSO NACIONAL DE DIREITO DO TRABALHO E PROCESSUAL DO
TRABALHO ministrado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 15ª REGIÃO (2008);

 CONTABILIDADE INTERNACIONAL – RP Treinamento e Desenvolvimento (2008);

Hobby: Cozinhar, brincar com a neta e pescar.

Local predileto: Minha casa. Fora de casa: Andar na praia.

Livro que recomenda: Bíblia Sagrada.

Personalidade que marcou sua vida: Ayrton Senna, um esportista, um vencedor, um
campeão.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de Novembro de 2021.

Eduardinho
José Eduardo Morais Perbelini

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0H2J8N5M7M6C2R3
		2021-10-27T16:47:47-0300

		2021-10-27T16:47:47-0300

		2021-10-27T16:47:47-0300

		2021-10-27T16:47:47-0300

		2021-10-27T16:47:47-0300